Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»
[bookmark: bookmark0]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«05» декабря 2019 г.	№ 816
с. Красный Чикой
Об итогах подготовки граждан к военной службе в 2018 - 2019 учебном
году и задачах по обучению начальным знаниям в области обороны и
подготовки по основам военной службы в образовательных организаци-
ях муниципального района «Красночикойский район»
в 2019 - 2020 учебном году.
В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства РФ от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан РФ к военной службе», приказом Министра обороны Российской Федерации и Минобразования Российской Федерации от 24 февраля 2010 года № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях...», распоряжением губернатора Забайкальского края от 26 ноября 2019 г. № 596 - р, федеральными государственными стандартами в целях качественного обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 2019 - 2020 учебном году, повышения уровня военно-патриотического и физического воспитания граждан, а так же совершенствования учебно - материальной базы общеобразовательных организаций и учреждений муниципального района «Красночикойский район» и в соответствии со статьей 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района постановляет:
1. Принять к сведению информацию об итогах подготовки граждан к военной службе в 2018 - 2019 учебном году по обучению начальным знаниям в области обороны и подготовки по основам военной службы в муниципальных образовательных организациях и учреждениях муниципального района «Красночикойский район» (приложение № 1).
2. Утвердить план основных мероприятий по получению гражданами начальных знаний в области обороны и их подготовки по основам военной службы, военно-патриотическому и физическому воспитанию граждан в образовательных организациях муниципального района «Красночикойский район» на 2019 - 2020 учебный год (приложение № 2);

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций организовать работу по военно-патриотическому воспитанию, по подготовке обучающихся по основам военной службы в рамках предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» в соответствии с государственными образовательными стандартами.
4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций провести работу по совершенствованию учебно-материальной базы организаций для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района Красночи- койский район» Батыршину Д. В.
Временно исполняющий обязанности
главы муниципального района
[bookmark: _GoBack]«Красночикойский район»                                                                           В.М. Тюриков
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к постановлению Администрации муниципального района «Красночикойский район» «('?] » декабря 2019 года № ^
[bookmark: bookmark1]Информация
об итогах подготовки граждан к военной службе в 2018 - 2019 учебном году
по обучению начальным знаниям в области обороны и подготовки по осно-
вам военной службы в общеобразовательных учреждениях и учреждениях
среднего профессионального образования
Красночикойского района
Подготовка граждан к военной службе в Красночикойском районе организована и проводится в муниципальных общеобразовательных организациях (средних общеобразовательных школах) и учреждениях среднего профессионального образования района в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства РФ от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан РФ к военной службе», приказом МО РФ и Минобразования РФ от 24 февраля 2010 года № 96/134 по программе курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и в соответствии с федеральными государственными стандартами.
Получение гражданами начальных знаний в области обороны и их подготовка по основам военной службы в 2018- 2019 учебном году проводилась в 12 муниципальных образовательных организациях (средних школах) и 1 учреждении среднего профессионального образования района в рамках курса «ОБЖ».
К обучению по программе курса «Основ военной службы» в образовательных организациях (средних школах) и учреждениях среднего профессионального образования района были привлечены юноши 10-11 классов и студенты в количестве 102 человека. 5-ти дневные учебные сборы в Красночикойском районе были проведены на базе каждого образовательного учреждения района с 16 сентября 2019 г. по 20 сентября 2019 г. На данных сборах юноши изучали теоретические основы подготовки граждан к военной службе, отрабатывали практические умения и навыки строевой, физической, тактической подготовки и ГО, знакомились с вопросами размещения и быта военнослужащих. В заключительный, пятый день участники сборов отрабатывали навыки в изготовке к стрельбе, практическую стрельбу из пневматических винтовок, физическую и строевую подготовку. Кроме того, был проведён конкурс боевых листков.
Военно-патриотическое воспитание проводилось в течение всего учебного года во всех муниципальных общеобразовательных организациях (средних школах) и в Красночикойском филиале Читинского политехнического
колледжа, а так же в ходе 5-ти дневных учебных сборов. Были проведены мероприятия, посвященные Дню Защитника Отечества, годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г., на которых выступали ветераны Великой Отечественной Войны, ветераны военных действий в Афганистане с рассказами об особенностях прохождения военной службы. 25 октября 2018 г. и с 08 по 11 апреля 2019 г. были проведены «Дни Призывника» на базе Домов культуры с. Красный Никой и сельских поселений Красночикойского района, которые позволили охватить учащихся 10-11 классов общеобразовательных организаций и студентов колледжа, а так же призывников и их родителей, проживающих в районе.
Вопросы физического воспитания и спорта решались совместно с комитетом по образованию, делам молодёжи и детства администрации муниципального района «Красночикойский район», специалистами по физической культуре и спорту администрации муниципального района «Красночикойский район» и военным комиссаром (г. Петровск-Забайкальский, Красночикойского и Петровск-Забайкальского районов Забайкальского края). Проведен районный этап Спартакиады допризывной молодежи на базе МОУ СОШ с. Красный Чикой. Из призеров районной Спартакиады была организована сборная команда района, которая в мае 2019 г. приняла участие в Краевой Спартакиаде допризывной молодежи.
Военно-профессиональная ориентация граждан для поступления в военные образовательные учреждения профессионального образования проводилась гражданским персоналом военного комиссариата (г. Петровск- Забайкальский, Красночикойского и Петровск-Забайкальского районов Забайкальского края) и преподавателями ОБЖ. В результате проведенной работы изъявили желание поступать в высшие военные образовательные учреждения Министерства Обороны 4 учащихся общеобразовательных учреждений района. По результатам предварительного отбора, проведенного в военном комиссариате (г. Петровск-Забайкальский, Красночикойского и Петровск-Забайкальского районов Забайкальского края), а также военноврачебной комиссии, к конкурсным вступительным экзаменам в военные учебные заведения Министерства обороны было допущено 2 человека, которые и поступили в военные ВУЗы Министерства Обороны Российской Федерации.
Обучение по военно-учетным специальностям граждан, а именно, по специальности «водитель транспортных средств категории «С», «водитель транспортных средств категории «Д», как и в предыдущие годы, проводилось в Читинской автомобильной школе ДОСААФ России. В соответствии с планом задание, данное на 2018-2019 учебные годы на подготовку граждан по военно-учетным специальностям для Вооруженных Сил Российской Федерации, составило - Читинская автошкола ДОСААФ России ВУС-837 («водитель транспортных средств категории «С») - 3 человека, ВУС-845 («водитель транспортных средств категории «Д») - 1 человек. Установленное задание военным комиссариатом (г. Петровск-Забайкальский, Красночикойского и Петровск-Забайкальского районов Забайкальского края) выполнено не полностью, во-первых, из-за того, что из трех призывников, направленных на обучение по ВУС-837 в Читинскую автошколу ДОСААФ, лишь 1 курсант смог сдать все необходимые экзамены и получить водительские права категории «С». Во-вторых, ввиду отказа студентов последних курсов ВУЗов и техникумов от прохождения обучения в Читинской автошколе ДОСААФ России в связи с их подготовкой к защите дипломных работ и невозможностью совмещения обучения по основному месту учебы с обучением в автошколе ДОСААФ. Помимо всего, непонятно, по каким причинам не был дан план на подготовку специалистов по ВУС в Петровск-Забайкальской автошколе ДОСААФ, расположенной на территории нахождения военного комиссариата (г. Петровск-Забайкальский, Красночикойского и Петровск- Забайкальского районов Забайкальского края), тогда большее количество проблемных вопросов, связанное с отбором и обучением по ВУС, было бы снято.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
«/А декабря 2019 года №
11 Л A 11
основных мероприятий по обучению граждан начальным знаниям в
области обороны и их подготовки по основам военной службы,
военно-патриотическому и физическому воспитанию в общеобразовательных
учреждениях и учреждениях среднего профессионального образования
Красночикойского района на 2019 - 2020 учебный год
№
п/п
Наименование мероприятий
Дата
проведе
ния
Ответственные за исполнение
Отметка о выполнении
1
2
3
4
5
1.
Подведение итогов подготовки граждан к военной службе в общеобразовательных учреждениях района за
2018- 2019 учебный год, а так же определение задач по обучению граждан в области обороны и их подготовки по основам военной службы на
2019- 2020 учебный год в общеобразовательных организациях и образовательных учреждениях среднего профессионального образованиях муниципального района «Красночикойский район».
До 23.12. 2019 г.
Начальник управления образования администрации района,
военный комиссар (г.П-Забайкальский, Красночикойского и П-Забайкальского районов Забайкальского края)

2.
Подготовка документации по организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в общеобразовательных организациях и организациях среднего профессионального образования муниципального района «Красночикойский район» на 2019- 2020 учебный год.
До 23.12. 2019 г.
Начальник управления образования администрации района,
военный комиссар (г.П-Забайкальский, Красночикойского и П-Забайкальского районов Забайкальского края)

	1
	2
	3
	4
	5

	3.
	Однодневное учебнометодическое совещание с преподавателями ОБЖ (ОВС) образовательных организаций района на базе (наименование учреждения).
	До 23.12. 2019 г.
	Начальник управления образования администрации района

	4.
	Совместное совещание с управлением образования Администрации района по вопросам повышения качества обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы и контролю за ходом обучения.
	23 декабря 2019 г.
	Начальник управления образования администрации района,
военный комиссар (г.П-Забайкальский, Красночикойского и П-Забайкальского районов Забайкальского края)

	5.
	Проверка физической подготовленности учащейся молодежи Красночикойского района по основным элементам физической подготовки.
	По отдельному плану
	Начальник отдела культуры и спорта Администрации района

	6.
	Совместные мероприятия, посвященные 75-ой годовщине Победы Советского Союза в Великой Отечественной войне с возможным привлечением ветеранов и участников ВОВ, а так же тружеников тыла
	Январь - май 2020 г.
	Начальник управления образования администрации района,
военный комиссар (г.П-Забайкальский, Красночикойского и П-Забайкальского района Забайкальского края)

	7.
	Организация и проведение месячника оборонномассовой работы.
	Февраль 2020 г.
	Начальник управления образования администрации района,
военный комиссар (г.П-Забайкальский, Красночикойского и П-Забайкальского района Забайкальского края)

	1
	2
	3
	4
	5

	8.
	Разработка документации по подготовке образовательных учреждений района к проведению 5-ти дневных учебных сборов с учащимися 10 классов общеобразовательных организаций района.
	До 11.03. 2020 г.
	Начальник управления образования администрации района,
военный комиссар (г.П-Забайкальский, Красночикойского и П-Забайкальского района Забайкальского края)

	9.
	Согласование с начальником управления образования Администрации района сроков, места и порядка проведения 5-ти дневных учебных сборов с учащимися 10-х классов общеобразовательных учреждений и студентами Красночикойского филиала Читинского политехнического колледжа.
	До 01.04. 2020 г.
	Начальник управления образования администрации района,
военный комиссар (г.П-Забайкальский, Красночикойского и П-Забайкальского района Забайкальского края)

	10.
	Однодневные методические занятия с преподавателями по ОБЖ (ОВС), и преподавателями по физической подготовке перед началом 5-ти дневных учебных сборов.
	До 11.04.
2020 г.
	Начальник управления образования администрации района,
военный комиссар (г.П-Забайкальский, Красночикойского и П-Забайкальского района Забайкальского края), начальник отдела культуры и спорта администрации района

	11.
	Организация и проведение Спартакиады допризывной молодежи муниципального района «Красночикойский район». Подготовка сборной команды муниципального района «Красночикойский район» для участия в Краевой Спартакиаде допризыв-
	Апрель - май 2020 г.
	Начальник управления образования администрации района,
военный комиссар (г.П-Забайкальский, Красночикойского и П-Забайкальского района Забайкаль-

	ной молодежи.

	ского края), начальник отдела культуры и спорта администрации района

	12.
	Проведение 5-тидневных учебных сборов с учащимися 10-х классов района.
	Май- сентябрь 2020 г.
	Начальник управления образования администрации района,
военный комиссар (г.П-Забайкальский, Красночикойского и П-Забайкальского районов Забайкальского края), начальник отдела культуры и спорта администрации района

	13.
	Подготовка информации Главе «Об итогах обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в общеобразовательных организациях и учебных пунктах района в 2019-2020 учебном году».
	До 24.06. 2020 г.
	Начальник отдела культуры и спорта администрации района

	14.
	Отбор кандидатов из числа лиц, уволенных в запас, для комплектования общеобразовательных учреждений района преподавателями по основам военной службы.
	До
30.07. 2020 г.
	Начальник управления образования администрации района,
военный комиссар (г.П-Забайкальский, Красночикойского и П-Забайкальского районов Забайкальского края)

	15.
	Подготовка и переподготовка преподавателей по основам военной службы в Читинском институте повышения квалификации учителей.
	По графику
управления образования администрации
	Начальник управления образования администрации района,
военный комиссар
(г.П-Забайкальский,
Красночикойского

	района
	и П-Забайкальского районов Забайкальского края)

	16.
	Организовать выступления офицеров и ветеранов ВОВ перед учащимися общеобразовательных учреждений района.
	В
течение
года
	Военный комиссар (г.П-Забайкальский, Красночикойского и П-Забайкальского районов Забайкальского края)

	17.
	«День Призывника».
	До 31.10.
2019 г.
До 30.04.
2020 г.
	Военный комиссар (г.П-Забайкальский, Красночикойского и П-Забайкальского районов Забайкальского края)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению Администрации
муниципального района
«Красночкойский район»
« » декабря 2019 года № -//6°
ПЛАН
совместных мероприятий по оказанию практической помощи общеобразова-
тельным учреждениям Петровск-Забайкальского района в подготовке граж-
дан по основам военной службы на 2019-2020 учебный год
	№
п/п
	Наименование
мероприятий
	Дата
прове
дения
	Ответственные за проведение
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение «Дня Призывника»
	октябрь-
апрель
	Военный комиссар (г.П-Забайкальский, Красночикойского и П- Забайкальского районов Забайкальского края), специалисты администраций поселений, ответственные за военноучетную работу

	2.
	Проведение районной Спартакиады допризывной молодежи
	апрель-
май
	Начальник управления образования администрации района, военный комиссар (г.П- Забайкальский, Красночикойского и П- Забайкальского районов Забайкальского края), начальник отдела культуры и спорта администрации района

	3.
	Оказание помощи в подготовке сборной команды района для участия в областной спартакиаде допризывной молодежи.
	май
	Начальник управления образования администрации района, военный комиссар (г.П- Забайкальский, Красночикойского и П- Забайкальского районов Забайкальского края), начальник отдела культу-

	ры и спорта администрации района

	4.
	Подготовка и проведение 5-ти дневных учебных сборов с учащимися 10-х классов образовательных организаций района
	май
	Венный комиссар (г. П-Забайкальский, Красночикойского и П- Забайкальского районов Забайкальского края)

	5.
	Проведение бесед по подготовке граждан по ВУС
	сентябрь-
декабрь
	Гражданский персонал военного комиссариата (г. П-Забайкальский, Красночикойского и П- Забайкальского районов Забайкальского края)

	6.
	Проведение бесед по разъяснению порядка и правил поступления в ВУЗы МО РФ, КК и СУ
	ноябрь-
февраль
	Гражданский персонал (г. П-Забайкальский, Красночикойского и П- Забайкальского районов Забайкальского края)

	7.
	Проверка состояния подготовки граждан по ОВС
	в течение года
	Начальник управления образования администрации района, военный комиссар
(г. П-Забайкальский, Красночикойского и П- Забайкальского районов Забайкальского края)

	8.
	Организовать восстановление полос препятствий в спортго- родках школ
	в течение года
	Начальник управления образования администрации района, военный комиссар
(г. П-Забайкальский, Красночикойского и П- Забайкальского районов Забайкальского края)

	9.
	Оказать помощь общеобразовательным организациям района в оформлении стендов по военнопрофессиональной ориентации учащейся молодёжи
	в течение года
	Военный комиссар (г. П-Забайкальский, Красночикойского и П- Забайкальского районов Забайкальского края)